
      “2023: 40 años de Restauración Democrática”
“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa”

   

RESOLUCIÓN Nº 396/23

SANTA ROSA, 27 de octubre de 2023

VISTO: El expte. A N° 611/23 caratulado: BOTTA, Guido.  Eleva para su aprobación

el  Programa  de  la  asignatura  Maquinaria  Agrícola  de  la  carrera  Ingeniería

Agronómica, y;

CONSIDERANDO: 

Que  el  Programa  fue  presentado  en  el  marco  del  Plan  de  Estudios  de

Ingeniería Agronómica aprobado por Resolución Nº 067/16 CS.

Que  tomó  intervención  el  Coordinador  de  la  carrera  Mg.  Norberto  L.

ZANOTTI, en conjunto con integrantes del SAC, recomendando su aprobación. 

Que en virtud de ello cumplió con todas las tramitaciones necesarias, por lo

que Secretaría Académica recomienda la aprobación del programa.

Que  corresponde  al  Consejo  Directivo  aprobar  los  Programas  de  las

Asignaturas.

Que la Comisión de Asuntos Académicos analizó las presentes actuaciones

y emitió despacho favorable al respecto. 

Que el Consejo Directivo trató el tema en su 17º Sesión Ordinaria del día de

la fecha y aprobó por unanimidad el despacho presentado por la Comisión.

POR ELLO

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE AGRONOMÍA 

RESUELVE

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Programa  de la asignatura MAQUINARIA AGRÍCOLA

de la carrera Ingeniería Agronómica, presentado por el  Dr. Guido F. BOTTA, que

consta en Anexo de la presente Resolución.

ARTÍCULO  2º.-  Regístrese,  comuníquese,  tome  conocimiento  el  docente,

Secretaría  Académica,  Coordinador  de  la  Carrera,  Departamento  Alumnos,

Departamento Docente y Bedelía. Cumplido, archívese.

                                                  PRESIDENTE DEL CONSEJO DIRECTIVO
                             Facultad de Agronomía 
                                            Universidad Nacional de La Pampa 



      “2023: 40 años de Restauración Democrática”
“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa”

   

RESOLUCIÓN Nº 396/23
ANEXO

1. Facultad: Agronomía

2. Carrera: Ingeniería Agronómica 

3. Asignatura: Maquinaria Agrícola

4. Profesor responsable: Dr. Ing. Agr. Guido Fernando BOTTA

5. Régimen de cursado:

ANUAL x CUATRIMESTRAL

6. Carga horaria de la asignatura:
CARGA HORARIA TOTAL SEGÚN PLAN DE ESTUDIO: 105 horas

CARGA HORARIA SEMANAL:  7 horas

DISTRIBUCIÓN CARGA HORARIA TOTAL DISTRIBUCIÓN CARGA HORARIA
SEMANAL

TEÓRICO PRÁCTICO TEÓRICO-
PRACTICO

TEÓRICO PRÁCTICO TEÓRICO-
PRÁCTICO

36 69 105

Primer semestre

2,4 4,6 7 hs

7. Objetivos

En  el  marco  de  la  sustentabilidad  agropecuaria  es  necesario  crear  conciencia  en  el
estudiantado  sobre  la  necesidad  de  disminuir  el  consumo  energético  de  los  equipos
agrícolas  tracto-mecanizados  y  autopropulsados  para  aumentar  la  productividad
agropecuaria, conservando los recursos naturales con el menor deterioro de los sistemas
ecológicos. Para ello es necesario manejar en forma eficiente diferentes formas de energía
en  los  procesos  modernos  de  producción  agropecuaria,  considerando  toda  fuente  de
potencia utilizadas en la agricultura para la generación, transformación y transmisión de la
misma.  Se considera  al  tractor  como fuente  de potencia  y  movimiento  de los  equipos
empleados  en  las  tareas  agropecuarias  más  corrientes,  sin  dejar  de  lado  todas  las
maquinarias automotrices, el  mantenimiento y la seguridad en su uso (cosechadora de
granos, forrajes y máquinas fertilizadoras que trafican el suelo agrícola). A la vez, se tiene
en  cuenta  la  sustentabilidad  de  la  producción  considerando  los  factores  sociales,
económicos y ambientales del uso de la maquinaria agrícola. 

X



      “2023: 40 años de Restauración Democrática”
“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa”

   

RESOLUCIÓN Nº 396/23
Sobre la base de esta fundamentación, los objetivos son: 

 Lograr el desarrollo de una actitud científica para la solución de los problemas y
para la selección y adaptación de tecnologías de los distintos sistemas productivos.

 Aplicar una óptica sistémica que permita el análisis interdisciplinario de situaciones
complejas.

8. Contenidos mínimos según plan de estudios.

Participación de diferentes formas de energía en los procesos modernos de producción
agropecuaria.  Fuentes de potencia:  generación,  transformación y transmisión.  El tractor
como fuente  de  potencia.  Equipos  mecánicos  empleados  en  las  tareas  agropecuarias
regionales más corrientes: principios básicos de su funcionamiento y su regulación en el
campo. Equipos para la labranza, labores complementarias, la siembra y la cosecha de
granos y forrajes.

9. Programa analítico.

Unidad Nº 1. Mecanización de las tareas agrícolas.

Origen  del  tractor:  Historia  y  evolución  de  los  tractores.  Usos  agrícolas  Diseños
constructivos  actuales.  Relación  peso-potencia.  Sistemas  hidráulicos  de  los  tractores.
Cualidades  de  explotación:  Índices  que  las  caracterizan,  índices  de  mecanización.
Potencia  disponible.  Maquinarias  y  tecnologías  de  uso  agropecuario. Indicadores  de
mecanización según zonas y tipos de producción. Capacidad de Trabajo de las diferentes
maquinas  agrícola:  Cálculo  y  Unidades.  Tiempo  operativo  de  las  distintas  maquinas
agrícolas: Cálculo y Unidades. Componentes básicos de máquinas agrícolas: Ejes, poleas,
retenes,  rodamientos,  chavetas,  cadenas,  correas,  resortes,  bulones,  chapas,  perfiles,
materiales.

Unidad Nº 2. Motor del tractor agrícola:

Motores endotérmicos de ciclo Otto y Diesel. Componentes y sistemas. Motores de cuatro
tiempos.  Curvas  de  potencia,  par  motor  y  consumo  de  combustible.  Normas  para  la
determinación de la potencia de los motores: SAE, DIN, IRAM. Interpretación de las curvas
características. Rendimiento. Sistemas que asisten al motor. Aspiración y filtrado de aire,
alimentación de combustible, refrigeración, lubricación. Mecánica aplicada. Mantenimiento
preventivo. Impacto ambiental del uso de los motores: dispositivos (EGR) Cooled Exhaust
Gas  Regeneration  (EGR)  y  (SCR)  Selective  Catalytic  Reduction  para  la  reducción  de
emisiones de monóxido (NO) y dióxido de nitrógeno (NO2).  

Unidad Nº 3. Transmisión de potencia:

Transmisiones mecánicas. Elementos.  Mecanismos. Relación de transmisión eficiencia.
Cajas de cambio:  grupos de marchas. Diferencial  y su bloqueo.  Variador de velocidad.



      “2023: 40 años de Restauración Democrática”
“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa”

   

RESOLUCIÓN Nº 396/23
Embragues.  Poleas  y  correas.  Tipos  de  engranajes.  Cajas  de  velocidades  mecánicas,
mecánicas  sincronizadas  y  de  accionamiento  hidráulico.  Escalonamiento  de  marchas.
Reductores  de  mandos  finales.  Relación  de  movimiento  y  relación  de  transmisión.
Transmisiones hidrostáticas. Motores hidráulicos Tipos de Bombas. Relación entre presión,
caudal y potencia. Uso en la ingeniería rural.

Unidad Nº 4. Tracción agrícola:

Aplicación de los principios de la mecánica de suelos a la locomoción extravial.  Usos del
suelo y procesos de degradación: el sistema rueda/suelo y la compactación del mismo por
tráfico agrícola como causante de su degradación.  El índice de cono como indicador de
compactación del suelo agrícola. Medición de la resistencia a la penetración del suelo con
pentrómetro registrador bajo norma ASAE Standard EP542.1. Teoría de Tracción Pérdidas
de potencia variables. Patinamiento Resistencia a la rodadura, Neumáticos de uso agrícola
alternativas  y  su  relación  a  las  cualidades  de  explotación,  Orugas  de  uso  agrícola.
Determinación  de  Patinamiento  y  Resistencia  a  la  rodadura.  Manejo  sustentable  de
sistemas agropecuarios:  el  índice  de  cono  como indicador  de  compactación  del  suelo
agrícola. Resolución de ejercicios de estática aplicada a la maquinaria agrícola. Potencia
disponible según el tip  de labor y características del tractor. Análisis de las  curvas  de
tracción.  Lastres  estáticos  y  dinámicos,  líquidos  y  metálicos.  Efecto  de  la  altura  del
enganche sobre el lastre dinámico del tractor. Uso adecuado del contrapesado  del  tractor.
Predicción de la prestación en trabajos de tracción a  partir  de  los datos de performance
del motor y parámetros del comportamiento mecánico del suelo. Resolución de ejercicios
sobre armonización de equipos agrícola.

Unidad Nº 5. Ensayo del tractor agrícola:

Origen.  Objetivos  del   ensayo.   Normas  Nacionales.   Análisis   de   las   curvas
características   de  performance  del  motor.  Interpretación  de  un   boletín   de   ensayo.
Ensayos  de  tracción.  Ensayos ergonómicos teniendo como  objetivo  la seguridad del
operador, uso del decibelímetro. Utilizadores del tractor: Toma posterior de potencia. Barra
de tiro. Enganche de tres puntos. Control remoto. Equipos montados, semi-montados y de
tracción libre. Determinación del centro de gravedad del tractor agrícola. Acciones sobre la
barra  de  tiro  del  tractor  agrícola.  Determinación  del  vuelco  anteroposterior  del  tractor
agrícola. Determinación del vuelco lateral. 

Unidad Nº 6. Labranza: 

Manejo sustentable de sistemas agropecuarios durante las labores de labranza del suelo.
Las labores fundamentales: arar, escarificar,  subsolar, extirpar. Objetivo del  trabajo  del
suelo.  El  espectro  de herramientas   de  labranza   primaria   y   sus   posibilidades  de
inserción en distintas rotaciones y condiciones de trabajo. Seguridad e higiene durante el
uso de herramientas de labranza.  Arados de reja y vertedera: Diseño estructural. Órganos
activos. Teoría de la aradura Componentes del esfuerzo de  tracción  de  un arado. Formas
de arar, Regulación y enganche: Tracción libre, semi-montados y montados. El arado de
casquetes, Arado rastra.  Rastras doble  acción centradas y excéntricas. Características
constructivas. Características de su labor. Oportunidades de uso. Regulación y enganche.
Eficiencia  de tracción. Oportunidad de uso, demanda de potencia, variantes de trabajo.



      “2023: 40 años de Restauración Democrática”
“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa”

   

RESOLUCIÓN Nº 396/23
Preparación   de   la   cama   de   siembra. Vibrocultivadores. Implementos de casquetes.
Rastras de dientes. Rodillos. Cultivadores  para  cultivos  de  escarda. Herramientas con
órganos activos dinámicos.   Oportunidad   de utilización,  características  de  la  labor.
Regulación y enganche. Formas de trabajo. Clasificación. Control mecánico de malezas:
Rastra de dientes,  rastra  rotativa,  puerco espín y  escardillo.  Técnicas  para  reducir  las
labranzas.  Gestión de sistemas agropecuarios: Máquinas para labranza reducida, mínima
labranza, siembra bajo cubierta de residuos. Siembra directa. Discusión de estas técnicas
en el país  y  en  el  mundo. Características de trabajo. Reología de suelos en diferentes
sistemas de labranza.

Unidad Nº 7. Siembra:

Sistemas de siembra. Sembradoras convencionales de granos finos y pasturas. Diseños
actuales. Capacidad y autonomía. Dosificadores. Tubos de descarga. Órganos surcadores.
Características constructivas,  mecanismos y regulación del  dosaje  de la   semilla  y  del
fertilizante.  Regulaciones. Fertilización localizada.  Acondicionamiento, almacenamiento y
transporte de semillas y fertilizantes. Sembradoras para siembra directa. Sembradoras de
grano grueso: Diseños actuales. Mecanismos  habituales  y  su  relación  con  el grado  de
precisión.  Cálculo del espaciamiento. Tubos de descarga: formas, dimensiones, altura de
caída. Distribuidores  mecánicos  y neumáticos. Sistemas para controlar la profundidad.
Regulación de la máquina sembradora. Monitoreo de siembra. Siembra de dosis variable.
Ensayo y regulación de la sembradora a campo. Seguridad del operador durante en la
labor de siembra.  

Unidad Nº 8. Máquinas para   la  aplicación  de  enmiendas y  fertilizantes: 

Diagnóstico y tecnologías de fertilización. La prestación  de  las  distintas  máquinas  desde
el punto de vista agrícola. Encaladoras. Formas   de colocar   el  fertilizante  en  el  suelo.
Distribución   por  gravedad,  centrifuga,  neumática,  pendulares,  pulverizado.  Nitro-
inyectores. Ensayo  de  la máquina. Aplicación de fertilizantes líquidos. Limitaciones de los
sistemas. Regulación a campo. Acondicionamiento,  almacenamiento y transporte de los
fertilizantes.

Unidad Nº 9. Máquinas  para la recolección de plantas forrajeras: 

La recolección del forraje  según  el tipo de aprovechamiento. Segadoras: alternativas, de
hélice,  de discos y de tambores.  Acondicionadores:  de rodillos  y de dientes.  Rastrillos.
Empaquetadoras: de paquetes prismáticos y cilíndricos. Emparvinadoras. Diseños básicos,
funcionamiento.  Técnica del ensilaje:  máquinas de corte y picado.  Extractores de silos.
Embolsadoras: Características diseños  básicos,  regulaciones.  Transporte y embolsado.
Acondicionamiento, almacenamiento y transporte  de las reservas forrajeras. Plataformas. 

Unidad Nº 10: Cosecha de cereales y oleaginosas:

Cosechadora de granos: Cosecha de trigo, maíz, girasol, soja, sorgo, cultivos hilerados.
Pérdidas  de  cosecha.  Agricultura  de  precisión:  uso  de  GPS  y  monitores  de  rinde.
Plataformas  especiales.  Localización  y  determinación  de  pérdidas.  Acondicionamiento,
almacenamiento y transporte  de granos antes del secado. Acoplados tolva convencionales
y autodescargables. Sinfines y cintas transportadoras. Seguridad del operador durante en
la labor de cosecha.  



      “2023: 40 años de Restauración Democrática”
“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa”

   

RESOLUCIÓN Nº 396/23
Unidad Nº 11. Postcosecha de granos:

Secado  artificial  de  granos.  Distintos  tipos  y  sistemas.  Acondicionamiento,
almacenamiento, transporte y movimiento de granos en plantas de acopio. Características
de una máquina secadora.   Embolsado y desembolsado de granos.  Procesamiento  de
semillas:  Definición.  Su  importancia.  Pre-limpieza.  Limpieza  básica.  Separadoras  o
seleccionadoras clasificación y descripción de cada tipo.   

Unidad Nº12.   Seguridad e higiene en el ámbito agropecuario:     

Identificación sobre el equipo, de los componentes básicos de seguridad en las máquinas
agrícolas.  Elementos  de seguridad,  activos  y  pasivos.  Ergonomía:  Determinación  de la
posición del  operador  en las  maquinas agrícolas.  Comodidad.  Medidas reglamentarias,
determinación de facilidad de acceso al puesto de conducción de la máquina. Nivel de
ruido. Normas: I.S.O. y O.C.D. Seguridad durante el uso de la maquinaria agrícola.

10. Programas de trabajos prácticos: 

Listado de trabajos prácticos a realizar teniendo en cuenta los contenidos detallados en el
programa analítico, consignando en cada uno de ellos la índole de las tareas a realizar
(gabinete, laboratorio, campo, etc)

Trabajo Práctico Nº 1

Mecanización  de  la  agricultura  y  Clasificación  de  las  maquinarias  agrícolas.  Tractores
diseños básicos. Dimensiones. Capacidad de trabajo de las maquinas agrícola. Problemas.
(Gabinete y campo). Charla-debate grupal orientada por el Profesor. Trabajo de gabinete y a campo sobre
los beneficios de la mecanización de las tareas agrícolas y evaluación de la capacidad de trabajos de las
mismas y su uso seguro en el marco de la sustentabilidad productiva.

Trabajo Práctico Nº 2

Motores diesel. Dinamometría. Curvas del motor. Potencia, par motor, consumo horario y
específicos. Unidades y problemas (Gabinete). Sistemas que asisten al motor. Transmisión
de potencia, relación de transmisión. Utilizadores. (Gabinete). Concientizar sobre la necesidad
de disminuir el consumo energético de los motores diesel y emisiones de NO y NO2 durante el uso
de  equipos  agrícolas  tracto-mecanizados  y  autopropulsados  para  aumentar  la  productividad
agropecuaria conservando los recursos naturales

Trabajo Práctico Nº 3

Determinación a campo de los requerimientos de potencia de implementos. Determinación
de  patinamiento  y  rodadura.  (Campo).  Desarrollar  juicio  propio  sobre  la  importancia  de  la
correcta utilización del tractor para un uso más eficiente de la energía insumida, la seguridad del
operador  y  la  conservación  del  recurso  suelo  haciendo  un  manejo  sustentable  de  sistemas
productivos agropecuarios

Trabajo Práctico Nº 4



      “2023: 40 años de Restauración Democrática”
“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa”

   

RESOLUCIÓN Nº 396/23
Rueda/suelo: compactación por tráfico agrícola resistencia a la penetración (Gabinete y
campo).  Medición de la resistencia a la penetración del suelo con penetrómetro registrador bajo
norma ASAE Standard EP542.1. Medir presión de inflado de neumáticos. Ensayo experimental en
función de las variables de preparación del tractor. Resolución de casos y problemas.

Trabajo Práctico Nº 5

Balance de potencia y armonización de equipos (Gabinete y campo). Aprender a armonizar
un equipo con datos de ensayo y predictivos utilizando los parámetros de armonización estudiados.

Trabajo Práctico Nº 6

Enganche y regulación a campo de herramientas de labranza: arado de rejas, arado rastra,
arado de cinceles  y  rastra  de discos (Gabinete  y  campo).  Trabajo  a  campo  destinado  a
aprender sobre la regulación de los equipos para la preparación del terreno. Charlas y debates
sobre sustentabilidad de la producción agropecuaria.

Trabajo Práctico Nº 7

Sembradoras granos finos y gruesos: Estudio orgánico y regulación (Gabinete y campo).

Discusión grupal orientada por el Profesor. Trabajo a campo para ejecutar y resolver situaciones
sobre  la  regulación  de  las  sembradoras  del  campo  de  la  F.A.  Discusión  de  resultados  de  los
ensayos estáticos y dinámicos de las sembradoras.

Trabajo Práctico Nº 8

Cosecha de cereales y oleaginosas. Determinación de pérdidas de cosecha (Gabinete y
campo). Visita a INTA ANGUIL al momento de la cosecha. Medición de pérdidas en la cosecha de
granos.

Trabajo Práctico Nº 9

Cosecha de heno y forraje: Picado, transporte y ensilado de forraje. Trabajo de campo y
gabinete.  Visita a un establecimiento de la zona o práctico de campo en la F.A. al momento de
hacer la cosecha de forraje contratada.

Trabajo Práctico Nº 10

Visita  a  planta  de  procesamiento  de  semillas  (INTA ANGUIL).  (Gabinete  y  campo).
Discusión y charla coordinada por el Profesor y equipo docente sobre procesamiento y movimiento
de granos en plantas de Procesamiento de semillas.

Trabajo Práctico Nº 11

Dimensionamiento de un parque de maquinarias (Gabinete). Desarrollar juicio propio sobre la
importancia  del  parque  de  maquinaria  correcto  para  logra  un  uso  eficiente  de  los  recursos
disponibles en el establecimiento.

11. Programa de examen



      “2023: 40 años de Restauración Democrática”
“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa”

   

RESOLUCIÓN Nº 396/23
Bolilla 1

Origen  del  tractor.  Historia  y  evolución  de  los  tractores.  Cajas  de  cambio:  grupos  de
marchas. Cosechadora de granos: Cosecha de trigo y maíz. Máquinas para  siembra  a
chorrillo.  Características  constructivas,  mecanismos.  Cosecha:  Plataformas  especiales.
Tratamientos de semillas: Secado   artificial   de   granos. Distintos   tipos   y   sistemas.
Características de una máquina secadora. Transmisión: Embragues. Componentes básicos
de máquinas agrícolas: Poleas y correas. 

Bolilla 2

Tractores:  Usos agrícolas.  Diseños   constructivos    actuales.  Relación  peso-potencia.
Transmisiones hidrostáticas.  Motores  hidráulicos.    Uso   en    la    ingeniería    rural.
Transmisiones  mecánicas.  Mecanismos.  Relación  de transmisión eficiencia.  Cajas de
cambio: grupos de marchas. Diferencial y su bloqueo. Variador de velocidad. Embragues.
Elementos. Determinación del centro de gravedad del tractor agrícola. Acciones sobre la
barra  de  tiro  del  tractor  agrícola.  Bombas:  Relación  entre  presión,  caudal  y  potencia.
Sistemas que asisten al motor. 

Bolilla 3

Motores  endotérmicos  de  ciclo  Otto  y  Diesel.  Sistemas  EGR  y  SCR.  Componentes.
Motores de cuatro tiempos.  Curvas de potencia,  par motor y consumo de combustible.
Cosecha: Pérdidas de cosecha. Transporte del cereal: acoplados tolva convencionales y
autodescargables.  El  terreno agrícola:  Aplicación  de los  principios  de  la  mecánica  de
suelos  a  la  locomoción  extravial.  Transmisiones:  Tipos  de  engranajes.  Cajas  de
velocidades  mecánicas,  mecánicas  sincronizadas  y  de  accionamiento  hidráulico.  Ejes,
poleas,  retenes,  rodamientos,  chavetas,  cadenas,  correas,  resortes,  bulones,  chapas,
perfiles, materiales.

Bolilla 4

Laboreo  primario  del  terreno:  Las  labores  fundamentales:  arar,  escarificar,   subsolar,
extirpar.  Objetivo del  trabajo  del suelo y manejo sustentable del mismo. Siembra  de
granos   finos:  Diseño   actuales.  Los   distintos  sistemas  de  siembra.  Capacidad  y
autonomía.  Dosificadores.  Seguridad  y  Ergonomía.  Determinación  de  la  posición  del
operador en las maquinas agrícolas. Seguridad durante el uso de la maquinaria agrícola.
Transmisiones: Escalonamiento de marchas. Reductores de mandos finales. Relación de
movimiento y relación de transmisión.

Bolilla 5

Balance  de  potencia: La  potencia  disponible  según  el tipo  de labor y características
del tractor. Laboreo primario del suelo agrícola: Arado: Diseño estructural, Órganos activos.
Teoría de la aradura Componentes del esfuerzo de  tracción  de  un arado. Formas de arar.
Siembra   de   granos   finos:  Diseño   actuales.  Los   distintos  sistemas  de  siembra.
Capacidad y autonomía. Dosificadores. Tubos de descarga. Capacidad de Trabajo de las



      “2023: 40 años de Restauración Democrática”
“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa”

   

RESOLUCIÓN Nº 396/23
diferentes  maquinas  agrícola:  Cálculo  y  Unidades.  Cajas  de  velocidades  mecánicas,
mecánicas sincronizadas y de accionamiento hidráulico. Escalonamiento de marchas.

Bolilla 6

Siembra de grano grueso: La siembra de precisión. Las maquinas sembradoras: Diseños
actuales. Mecanismos  habituales  y  su  relación  con  el grado  de precisión. Máquinas
para   la  distribución  de  enmiendas y  fertilizantes. Manejo almacenamiento y transporte
del fertilizante. La recolección del forraje  según  el tipo de aprovechamiento. Indicadores
de mecanización según zonas y tipos de producción.

Bolilla 7

Cosecha  de  forraje:  Segadoras:  alternativas,  de  hélice,  de  discos  y  de  tambores.
Acondicionadores:  de rodillos  y de dientes.  Cosechadora de granos:  Cosecha de trigo,
maíz, girasol, soja, sorgo, cultivos hilerados. Pérdidas de cosecha. Seguridad y Ergonomía:
Identificación sobre el equipo, de los componentes básicos de seguridad en las maquinas
agrícolas. Seguridad durante el  uso de la maquinaria agrícola. Tiempo operativo de las
distintas maquinas agrícolas: Cálculo y Unidades. Estática y dinámica del tractor agrícola:
Acciones sobre la barra de tiro del tractor agrícola.

Bolilla 8

Sistemas   hidráulicos  de  los  tractores.  Cualidades   de  explotación:  Índices  que  las
caracterizan. Transmisión: Caja de cambio grupos de marchas. Determinación del centro
de gravedad del  tractor  agrícola.  Normas para  la  determinación  de  la  potencia  de los
motores: SAE, DIN, IRAM. Ensayos  de  tracción.   Ensayos ergonómicos. Pérdidas de
potencia  variables: Patinamiento Resistencia a la  rodadura, Neumáticos de uso agrícola

Tipos de engranajes Reductores de mandos finales. Relación de movimiento y relación de
transmisión. Transmisiones hidrostáticas

Bolilla 9

Utilizadores del tractor: Toma posterior de potencia. Barra de tiro. Enganche de tres puntos.
Control remoto. Equipos montados, semi-montados y de tracción libre. El sistema rueda -
suelo  Sembradora de grano grueso: Tubos de descarga: formas, dimensiones, altura de
caída. Distribuidores  mecánicos  y neumáticos. Sistemas para controlar la profundidad.
Ergonomía: Comodidad. Medidas reglamentarias, determinación de facilidad de acceso al
puesto de conducción de la máquina. Ergonomía: Nivel de ruido. Normas: I.S.O. y O.C.D.

Bolilla 10

Teoría de Tracción. Neumáticos: Alternativas y su relación a las cualidades de explotación.
Tipos de Neumáticos Disposición de los tacos. Presión de inflado Orugas de uso agrícola.
Análisis  de  las  curvas  de  tracción. Uso adecuado  del  contrapesado  del  tractor. Arados
de reja y vertedera: Diseño estructural. Órganos activos. Ergonomía: Determinación de la



      “2023: 40 años de Restauración Democrática”
“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa”

   

RESOLUCIÓN Nº 396/23
posición del operador en las maquinas agrícolas. Transmisión: El diferencial y su bloqueo.
Motores de cuatro tiempos

Bolilla 11

Neumáticos: Tipos, disposición de los tacos. Presión de inflado. Orugas de uso agrícola.
Predicción   de   la   prestación  en trabajos   de   tracción   a   partir   de   los  datos  de
performance  del  motor  y  parámetros  del  comportamiento  mecánico  del  suelo.  La
recolección del forraje  según  el tipo de aprovechamiento.  Segadoras: alternativas,  de
hélice, de discos y de tambores. Estática y dinámica del tractor agrícola: Determinación del
vuelco lateral. Lastres: estático y dinámico, líquidos y metálicos

Bolilla 12

Arados: Regulación y enganche: Tracción libre, semi-montados y montados. Siembra de
grano grueso:  La siembra de precisión.  Las  maquinas sembradoras:  Diseños actuales.
Mecanismos   habituales   y   su   relación   con   el  grado   de  precisión.   Cálculo  del
espaciamiento.  Maquinas  para    la   distribución   de   enmiendas  y   fertilizantes:  La
prestación  de  las  distintas  máquinas  desde el punto de vista agrícola. Cosechadora de
granos: Cosecha de trigo, maíz, girasol, soja, sorgo, cultivos hilerados. Almacenamiento y
transporte  de granos antes del  secado Curvas de potencia,  par  motor y consumo de
combustible. Interpretación de las curvas características. Rendimiento.

Bolilla 13

Las labores fundamentales: arar,  escarificar,   subsolar,  extirpar.  El  arado de casquetes,
Arado rastra. Sembradora de grano grueso: Ensayo de la máquina sembradora. Monitoreo
de  siembra.  Uso  del  mapa  de  rendimiento  en  la  labor  de  siembra.  Fertilización.
Recolección de forraje: Acondicionadores: de rodillos y de dientes. Rastrillos. Extractores
de  silos.  Seguridad  y  Ergonomía:  Identificación  sobre  el  equipo,  de  los  componentes
básicos  de  seguridad  en  las  maquinas  agrícolas.  Seguridad  durante  el  uso  de  la
maquinaria agrícola.

Bolilla 14

Objetivo del  trabajo  del suelo. El espectro de herramientas  de  labranza  primaria  y  sus
posibilidades  de  inserción  en  distintas  rotaciones  y  condiciones  de  trabajo.  Potencia
disponible  según  el tipo  de labor y características   del   tractor. Sembradoras de siembra
directa.  Ensayo  y  regulación  a  campo.  Tratamientos  de  semillas:  Definición.  Su
importancia. Pre limpieza. Limpieza básica. Separadoras  o  seleccionadoras clasificación
y  descripción  de  cada  tipo.  Índices  de  mecanización.  Potencia  disponible.  Estática  y
dinámica del tractor agrícola: Determinación del vuelco antero-posterior del tractor agrícola.

Bolilla 15

Labranza: Rastras doble  acción centradas y excéntricas, Características  constructivas.
Características de su labor. Oportunidades de uso. Regulación y enganche. Sembradoras:
Sistemas para controlar la profundidad. Regulación del Ensayo de la máquina sembradora.



      “2023: 40 años de Restauración Democrática”
“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa”

   

RESOLUCIÓN Nº 396/23
Monitoreo de siembra. Cosecha de cereales y oleaginosas: Localización y determinación
de pérdidas. Procesamiento de semillas, Aereadores y secadoras. Tractor: Análisis  de  las
curvas  de  tracción. Uso adecuado  del  contrapesado  del  tractor.

Bolilla 16

Preparación   de   la   cama   de   siembra. Vibrocultivadores. Implementos de casquetes.
Rastras de dientes. Rodillos. Cultivadores para  cultivos  de  escarda. Oportunidad   de
utilización,  características   de   la   labor.  Regulación  y  enganche.  Formas  de  trabajo.
Clasificación. Siembra de granos finos: Capacidad y autonomía. Dosificadores. Tubos de
descarga.  Órganos surcadores.  Sistemas  Hidráulicos:  Bombas:  Relación  entre  presión,
caudal y potencia. Sistemas que asisten al motor.

Bolilla 17

Labranza:  Rastras  doble   acción  centradas  y  excéntricas,  Eficiencia   de  tracción.
Oportunidad de uso, demanda de potencia, variantes de trabajo.   Siembra  de  granos
finos: Diseño  actuales. Los  distintos sistemas de siembra. Máquinas para   la  distribución
de   enmiendas  y   fertilizantes:  Distribución   por  gravedad,  centrifuga,  neumática,
pendulares,  pulverizado.  Nitro-inyectores.  Ensayo   de   la  máquina.  Aplicación  de
fertilizantes líquidos.

Bolilla 18

Control mecánico de malezas: Rastra de dientes, rastra rotativa, puerco espín y escardillo.

Máquinas para  siembra  a chorrillo. Características constructivas, mecanismos. Diseños
actuales. Distribuidores y abre-surcos regulación del dosaje de la simiente. Regulaciones.
Cosecha  de  forrajes:  Empaquetadoras:  de  paquetes  prismáticos  y  cilíndricos.
Emparvinadoras.  Diseños  básicos,  funcionamiento.  Ergonomía:  Determinación  de  la
posición del operador en las maquinas agrícolas. Tractor: Predicción  de  la  prestación en
trabajos  de  tracción  a  partir  de  los datos de performance del motor y parámetros del
comportamiento mecánico del suelo. 

Bolilla 19

Siembra bajo  cubierta de residuos. Siembra directa. Discusión de las técnicas en el país  y
en  el  mundo.  Fertilizadoras: Encaladoras. Formas   de colocar   el  fertilizante  en  el
suelo. Cosecha de cereales y oleaginosas: Pérdidas de cosecha. Transporte del cereal:
acoplados tolvas convencionales  y  autodescargables.  Sinfines y cintas transportadoras.
Seguridad y Ergonomía: Identificación sobre el  equipo,  de los componentes básicos de
seguridad  en  las  maquinas  agrícolas.  Elementos  de  seguridad,  activos  y  pasivos.
Seguridad durante el uso de la maquinaria agrícola.

Bolilla 20

Labranza conservacionista: Sistemas de labranza. Técnicas para reducir las  labranzas.
Máquinas   para  labranza  reducida,  mínima  labranza.  Fertilizadoras:  por  gravedad,



      “2023: 40 años de Restauración Democrática”
“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa”

   

RESOLUCIÓN Nº 396/23
centrifuga, neumática, pendulares, pulverizado. Nitro-inyectores. Ensayo  de  la máquina.
Aplicación  de  fertilizantes  líquidos  Distribución  del  fertilizante.  Cosecha  de  cereales  y
oleaginosas:  Agricultura  de  precisión:  uso  de  GPS y  medidores  de  rinde.  Plataformas
especiales. Estática y dinámica del tractor agrícola: Efecto de la altura del enganche. 

Bolilla 21

Siembra directa: Características de trabajo. Reología de suelos en diferentes sistemas de
labranza.  Fertilización  localizada.  Sembradoras  de  siembra  directa.  Silos:  maquinas
cosechadoras para confeccionar silos.  Características diseños  básicos,  regulación  del
largo de corte.  Transporte y embolsado.  Plataformas.  Extractores de silos.  Seguridad y
Ergonomía: Identificación sobre el equipo, de los componentes básicos de seguridad en las
maquinas  agrícolas.  Sistemas  que  asisten  al  motor.  Aspiración  y  filtrado  de  aire,
alimentación de combustible, refrigeración, lubricación. Mantenimiento preventivo.

12. Bibliografía. Básica y de Consulta

a) Básica: 

Baraño T. & Chiesa C. (1982). Maquinaria Agrícola. Editorial Hemisferio Sur. ISBN  950-
004-237-1. Buenos Aires,  Argentina, 347 pp. Última edición.

Balbuena,  R.,  Botta,  G.  F.,  &  Rivero,  D.  (2012).  Herramientas  de  Labranza  para  la
Descompactación del suelo agrícola. Ed.  Orientación Grafica ISBN: 978-987-9260-66-1.
Buenos Aires, Argentina. 220 pp. Última edición.

Botta G.F. (2014) Tractores: Eficiencia de uso. Ed. Orientación Grafica, ISBN 978-987-
1922-05-5. Buenos Aires, Argentina. 207 pp. Última edición.

Botta  G.  F.,  &  Dagostino  C.  (2001).  Compactación  del  suelo  producida  por  el  trafico
agrícola. Ed. F y G. ISBN 987 – 523 – 125 – 4. San Isidro Argentina. 96 pp. Última edición.

Botta G. F., & Dagostino C. (2001). Laboreo primario, arado de reja y vertedera. Ed. F y G.
ISBN 987 – 523 – 125 – 4. San Isidro Argentina. 96 pp. Última edición.

Botta G. F., & Dagostino C. (2001). Arado de cincel, subsolador y labranza secundaria. Ed.
F y G. ISBN 987 – 523 – 125 – 4. San Isidro Argentina. 96 pp. Última edición.

Botta G. F., Ressia, J.M., & Dagostino C. (2001).  Siembra directa: aspectos generales y
máquinas sembradoras. Ed. F y G. ISBN 987 – 98959 – 0 – 8. San Isidro Argentina. 86 pp.
Última edición.

Botta G. F., Márquez Delgado, L., & Dagostino C. (2001). Máquinas para la fertilización y
abonos. Ed. F y G. ISBN 987 – 98959 – 4 – 0. San Isidro Argentina. 104 pp. Última edición.

Botta G. F., & Márquez Delgado, L. (2001). Máquinas para la cosecha de forraje . Ed. F y
G. ISBN 987 – 98959 – 4 – 0. San Isidro Argentina. 80 pp. Última edición.



      “2023: 40 años de Restauración Democrática”
“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa”

   

RESOLUCIÓN Nº 396/23
Botta G. F., Márquez Delgado, L., & Dagostino C. (2001). Máquinas para la conservación y
aprovechamiento del forraje. Ed. F y G. ISBN 987 – 98959 – 7 – 5. San Isidro Argentina. 94
pp. Última edición.

Botta G. F., Márquez Delgado, L., & Dagostino C. (2001). Máquinas para la cosecha de los
cultivos:  Criterios para su elección.  Ed.  F y G. ISBN 987 – 98959 – 7 – 5.  San Isidro
Argentina. 94 pp. Última edición.

Bragachini, M. (1995). Heno de calidad. Manfredi (Argentina), INTA -PROPEFO. Cuaderno
de actualización técnica N 1, 83 pp. Última edición

Bragachini,  M.  (1995).  Forrajes  conservados  de  calidad;  Heno  de  calidad.  Pergamino
(Argentina) In: Jornadas Ganaderas de Pergamino, 8va. 2 y 3 de Junio, p. 11-14.

Bragachini, M. (1995). El silaje de maíz, para una eficiente producción de carne y leche.
Manfredi  (Argentina),  Información  preparada  para  la  1090.  Exposición  de  Ganadería,
Agricultura e Industria Internacional de la Sociedad Rural Argentina., 8 pp.

Frank, R. (1977). Costos y administración de la maquinaria agrícola. Editorial Hemisferio
Sur. Buenos Aires, Argentina, 385 pp. Última edición.

Márquez Delgado, L. (2011). Tractores Agrícolas: Tecnología y Utilización. B & H. ISBN.
9788493518356. Madrid, España, 844 pp. Última edición.

Ortiz Cañavate, J., & Hernanz, J. L. (2011).  Técnica de la Mecanización Agraria. Ediciones
Mundi – Prensa. ISBN  978-84-7114-215-3 Madrid. España. 642 pp. Última edición.

Ortiz  -  Cañavate,  J.  (2012).  Las  Máquinas  Agrícolas  y  su  Aplicación  (Séptima  Ed.).
Ediciones Mundi - prensa. ISBN 978-8484764311. Madrid. España. 545 pp. Última edición.

Tipler P., & Mosca, G. (2010). Física para la Ciencia y la Tecnología (V1). Ed. Reverté S.A.
ISBN 9788429144291 (Sexta ed.). Barcelona, España. 702 pp. Última edición.

Tourn, M., Nardón G. F., Botta G. F., Balbuena R. H., Ressia J. M., Rivero D., Stadler S.
(2011). Sembradoras: Generalidades y  Desempeño. Orientación Grafica. ISBN 978-987-
9260-83-8. Buenos Aires, Argentina. 192 pp. Última edición.

b) De consulta:

García,  A.F.  (1994).  Manual  de  la  Cosechadora  de  Cereales  y  Oleaginosas.  INTA -
PROPECO  -  Unidad  Ejecutora.  Editorial  Ciencia  Pura  S.R.L.  Cuaderno  de  Técnicas
Agropecuarias.

Hunt, D. (1987). Maquinaria Agrícola. Editorial Limusa SA. ISBN 9789681821920. México.
302 pp. Última edición.



      “2023: 40 años de Restauración Democrática”
“65° Aniversario de la Creación de la Universidad de La Pampa”

   

RESOLUCIÓN Nº 396/23
Laguna Blanca A. (1990). Maquinaria Agrícola, constitución, funcionamiento, regulaciones y
cuidados.  Edición  Servicio  de  Extensión  Agraria,  Ministerio  de  Agricultura,  Pesca  y
Alimentación. ISBN  9788434106734. Madrid, España. 323 pp. Última edición.

Jones, F.R. (1976). Farm Gas Engines and Tractors.  Ed. Mc Graw – Hill Book Company.
978-0070327801 - New York. USA. 518 pp. Última edición.

Linares Anegon, P. &, Vázquez, J. (1996).  Maquinaria para la recolección de forrajes. Ed.

Mundi-prensa, ISBN 978-8471146533 Madrid España. 674 pp. Última edición.

Wilkinson,  R.  (1977).  Elementos  de  Maquinaria  Agrícola.  Edición  FAO.   ISBN
9789253004010. Roma, Italia. 302 pp. Última edición.

13. Evaluación y condiciones de acreditación: Detalle de los requisitos para la 
aprobación de la asignatura en el marco de lo que establece el Reglamento vigente.

De  acuerdo  a  la  reglamentación  vigente  (Res.  N°  269/12  CD)  la  aprobación  de  la
asignatura podrá ser por:

1) Cursado y examen final
Implica  la  aprobación de exámenes parciales  con un mínimo de cuatro (4)  puntos.
Cada evaluación parcial contará con su recuperatorio correspondiente. Habrá también
una instancia integradora al final del curso, para quienes no aprueben los parciales y
sus recuperatorios. Aprobadas las instancias de exámenes parciales el estudiante tiene
la  condición  de  regular  y  debe  presentarse  a  examen  final  oral  en  las  instancias
establecidas por calendario académico.

2) Cursado por promoción sin examen final
En función de los artículos 20°, 21° y 22° de la Res. N° 269/12 CD, el estudiante para
ser  promovido sin  examen final  deberá obtener  una nota mayor  o igual  a  seis  (6)
puntos en todos los parciales en primera instancia, y el promedio no podrá ser inferior a
siete (7). 
Además de la aprobación de los exámenes parciales con la calificación indicada, para
lograr la promoción los estudiantes deberán realizar, en forma grupal, una exposición
oral integradora de los temas vistos durante la cursada de la asignatura. 

3) Examen libre. 
Esta modalidad de evaluación se rige según el Reglamento de Carreras aprobado por
Res. 269/12 CD, Artículos 74° a 76°.


		2023-11-06T08:51:54-0300
	Gastón Bonacci




